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چهار باغ، پیاده راه می‌ماند
شهردار اصفهان با تأکید بر اینکه احیای بافت تاریخی در سال 
۱۴۰۲ با قوت بیشتری ادامه خواهد یافت، گفت: چهارباغ 
عباسی، پیاده راه خواهد ماند و شورای اسامی شهر و 
شهرداری در این‌باره اتفاق نظر دارند و پای این کار ایستاده‌اند 

و جای نگرانی نیست.
به گزارش مهر، علی قاسم‌زاده با بیان اینکه جمع‌آوری 
صندلی‌های چهارباغ مصوبه شورای تأمین استان بوده  و 
به‌صورت موقت انجام شده، خاطرنشان کرد: دولت خانه 
صفوی، چهارباغ، بخشی از خیابان استانداری و آمادگاه نیز 
پیاده راه خواهند شد و پیاده راه مانده چهارباغ مصوبه شورای 
ترافیک کشور و استان است و هیچ شک و شبهه‌ای در این‌باره 

وجود ندارد.
شهردار اصفهان ادامه داد: برای حل این معضل آلودگی هوا در 
حوزه حمل‌ونقل شهری هیچ راهی جز توسعه قطار شهری، 
تکمیل رینگ حفاظتی و استاندارد‌سازی‌ اتوبوس‌های 
شهری نیست؛ هرچند دستورالعمل در ارتباط با کاهش 
آلاینده‌ها ابلاغ شده و به‌شدت درگیر هستیم که با توسعه 
فضای سبز، بخشی از آلاینده‌ها که شهرداری در آن نقش 

دارد، کاهش یابد.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان کرمانشاه با بیان اینکه ۵۱۵ 
فروشگاه برای عرضه کالا در طرح 
کالابرگ الکترونیکی در سطح استان 
مشخص شده، گفت: هم‌اکنون 
امکان خرید کالا در این فروشگاه‌ها 

وجود دارد. 
به گزارش ایسنا، مختار احمدی افزود: 
تمام افرادی که یارانه نقدی دریافت 
می‌کنند، مشمول طرح کالابرگ 

الکترونیکی خواهند بود.
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رئیس سازمان جهادکشاورزی 
چهارمحال و بختیاری گفت: امسال 
۲ هزار و ۴۲۵ شغل جدید در بخش 
کشاورزی استان ایجاد و در سامانه 

رصد ثبت شد.
به گزارش ایرنا، حسین برزگر افزود: 
اطلاعات شاغلان در این سامانه در 
بخش‌ کشاورزی ثبت شده و تعهد 
اشتغال بخش کشاورزی ۲ هزار و ۳۷۰ 

نفر بوده است.‌
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لک‌لک‌ها در روستای کپر جودکی  
در روستای کپر جودکی که در نزدیکی تالاب بیشه دالان بروجرد 
قرار دارد ‌ اوایل بهار و تعطیلات شاهد حضور بیش از ۲۰۰ لک لک 
روی تیرهای برق این روستا هستیم. مردم این روستا با لک لک‌ها 

همسایگی دیرینه دارند. منبع: تسنیم

افزایش ورود آب به سدهای خوزستان
۸میلیارد و۷۳۰ میلیون مترمکعب آب از ابتدای مهرماه تاکنون وارد 
سدهای استان شده است. به‌گزارش ایسنا، مدیر مطالعات سازمان 
آب و برق خوزستان با اعلام این خبر گفت: این رقم نشان‌دهنده 
افزایش ۲۰درصدی آورد آب در مقایسه با بازه زمانی پارسال است. 
علی شهبازی وضعیت سد کرخه را متفاوت از سایر سدهای استان 
توصیف کرد و افزود: آورد آب در این سد در مقایسه با پارسال 
۱۱درصد و در مقایسه با میانگین بلندمدت ۵۷درصد کاهش نشان 
می‌دهد. شهبازی حجم پرشده مخازن سدهای خوزستان از ابتدای 
مهرماه تاکنون را ۶۰درصد عنوان کرد و ادامه داد: مخزن سد کارون 
۷۴درصد، سد دز ۷۰درصد و سد مارون ۸۴درصد پر شده‌اند. وی 
گفت: با توجه به اینکه ذخیره برفی مطلوبی در بالادست حوزه 
سدهای کارون و دز وجود دارد و براساس پیش‌بینی‌های سازمان 
هواشناسی درخصوص بارندگی‌ها و بهره‌برداری حداکثری از 
نزولات آسمانی و آورده آب‌ها، خروجی سدها به‌گونه‌ای تنظیم شده 
که علاوه بر ذخیره‌سازی آب، سیلاب‌ها به نحو مطلوبی مدیریت 
شوند. مدیر مطالعات سازمان آب و برق خوزستان به افزایش 
خروجی سدها از بهمن‌ماه امسال براساس میزان بارندگی‌ها و آورد 
آب اشاره و خاطرنشان کرد: در حال حاضر یک سیلاب بزرگ در 
سد دز و زنجیره کارون مهار شده است، اما به‌منظور حفظ ذخیره 
و مدیریت سیلاب، خروجی سدها به‌صورت تدریجی رو به افزایش 
است؛ به‌طوری‌که در روزهای آینده شاهد افزایش محسوس تراز 
آب رودخانه‌های دز و کارون خواهیم بود. وی در پایان از شهروندان 
و به‌ویژه ساکنان حاشیه‌های رودخانه‌های دز و کارون خواست 
به اطلاع‌رسانی‌ها و هشدارها توجه کرده و از اسکان در حاشیه 

رودخانه‌ها به‌ویژه دز خودداری کنند.

آغاز آیین سنتی »گل‌مالی« خانه‌ها

آیین سنتی گِل‌مالی خانه‌ها در آستانه رسیدن بهار، یکی از رسوم 
قدیمی ساکنان روستای تاریخی »فارسیان« شهرستان آزادشهر 
در استان گلستان است که به‌طور معمول از نیمه دوم اسفندماه 
تا دقایقی قبل از نوروز انجام شده و نماد نوزایی طبیعت به‌شمار 
می‌رود. به‌گزارش ایرنا، بافت خانه‌های روستای فارسیان از معماری 
منحصر به فرد پلکانی با مصالح کاهگلی، سنگ، چوب و خشت با 
دیوارهایی قطور در دل منطقه ییلاقی و کوهستان ساخته شده 
که حیاط هر خانه، سقف خانه دیگری است که با گذشت چند 
قرن هنوز هم پابرجاست و گردشگران داخلی و خارجی به آن 

سفر می‌کنند. 
زنان و دختران روستای فارسیان از نیمه دوم اسفندماه سنت دیرینه 
گِل‌مالی منازل را آغاز می‌کنند تا در حلول سال جدید خانه‌های 
خود را تمیز کرده باشند. این آیین، بخشی از سنت روستای 
تاریخی فارسیان آزادشهر است که پیشینه سکونت هزار ساله این 
منطقه گویای همزیستی مسالمت‌آمیز و جدایی‌ناپذیر مردمانش با 
طبیعت و تداوم چرخه طبیعی در این منطقه است. 2نوع خاک زرد 
و قرمز یا گل رس برای جداره‌های پایین و خاک سفید یا صابونی 
برای جداره‌های بالای منازل که در اطراف روستا و کوه‌های مجاور 
وجود داشته برای گل‌مالی خانه‌های گِلی روستا استفاده می‌شود. 
در نزدیکی اعیاد و مراسم‌های مبارک همانند نوروز باستانی،‌ ماه 
مبارک رمضان و عروسی از گِل‌مالی منازل استفاده شده که حالت 
تازگی بخشی به سازه دارد. اهالی، دور پنجره‌ها و بالای جداره 
بعد از ۲۰سانت تا زیر سقف چوبی منازل را گِل سفید می‌زنند 
که به‌خودی خود، ابتدای امر کدر دیده می‌شود ولی وقتی خشک 
می‌شود سفیدی خاصی دارد. خانم‌ها ابتدا برای آزمایش گِل، آن را 
روی دست خود می‌کشند تا ببینند آن رنگ سفیدی لازم را که نیاز 
دارند دارد یا نه و پس از آن شروع به گِل‌مالی خانه‌های خود می‌کنند. 
روستای فارسیان یکی از روستاهای نمونه کشوری است که در 
شهرستان آزادشهر استان گلستان قرار دارد؛ این روستا شباهت‌های 
بسیار زیادی از نظر ساختاری و پلکانی بودن به روستای ماسوله 

داشته؛ به همین‌خاطر به ماسوله گلستان هم معروف است.

خبر روز 

اصفهان

سفر به 2هزار سال پیش
با سفر به شهرستان آرادان در جنوب روستای ده‌سلطان و عبور از دروازه‌ای بزرگ می‌توانید به قلعه پنهان بهرام و 2هزار سال پیش بروید

وارد سردره که ‌شوید در دوطرف جاده، کوه‌های رنگارنگ چشم‌ها را نوازش 
می‌کنند. نخستین نشانه رسیدن به شهر گرمسار همین منطقه سردره و 
کوه‌های شگفت‌انگیزش است. ورزش بادهای تند شیارهایی را در دل این 
کوه‌ها ایجاد کرده است. می‌گویند در گذشته کمینگاه راهزنان برای حمله 
به کاروان‌هایی بوده که از جاده باستانی ابریشم عبور می‌کردند. از منطقه 
سردره که بگذرید بعد از گرمسار در جنوب روستای ده‌سلطان در شهرستان 
آرادان با عبور از دروازه‌ای بزرگ می‌توانید به 2هزار سال پیش سفر کنید. در 
نگاه اول همه‌‌چیز عادی به‌نظر می‌رسد؛ در گوشه‌ای آغل بزها و شترها و در 
گوشه‌ای دیگر مطبخ‌خانه و کپر‌هایی برای استراحت و رهایی از آفتاب کویر 
و تعدادی کوزه شکسته، اما اصل ماجرا درست زیر پاهایتان است؛ در عمق 
10متری زیر زمین، شهری تو در تو با معماری‌ای شگفت‌انگیز بنا شده است.

گزا رش
مهلا داریان

 روزنامه‌نگار

   ‌ قلعه پنهان بهرام 
نام این شهر زیرزمینی، 
قلعه پنهان بهرام است؛ 
از همان قلعه‌هایی که 
ساسانیان از آن برای 
پنهان کردن گنجینه‌ها ‌و 
گریختن در زمان حمله 
دشمن استفاده می‌کردند. 
آن را بهرام نیک‌اقبال 
ساخته تا سندی برای به 
رخ کشیدن شگفتی‌های معماری ایران باستان به جهان باشد. ‌او ‌زاده کویر است. 
 کودکی‌اش را در همین‌جا گذرانده، در کنار قلعه‌های باستانی به جا مانده از 
جاده ابریشم بازی کرده و رویاهایش را در ذهنش نقاشی کشیده و حالا 
نقاشی‌هایش در واقعیت تبدیل به یک جاذبه گردشگری شده است. او خود را 
دایره‌المعارف نماد‌شناسی ایران معرفی می‌کند. بیش از 20سال کار پژوهشی 
در زمینه باستان‌شناسی و بناهای تاریخی دارد و طراحی و معماری بسیاری از 
اماکن تاریخی ایران را از نزدیک دیده و تصمیم گرفته تا بنایی طراحی و اجرا کند 

که بتواند شگفتی‌های معماری ایرانیان را به همگان نشان دهد.

   ‌ آغاز سفر در زمان 
بعد از صحبت‌ها، موتور برق روشن شده و وقت سفر در زمان است. می‎خواهیم 
به گذشته‌ای دور برویم، به شهری در زیرزمین با دالا‌‌ن‌هایی تو در تو، 
اتاقک‌هایی خنک و دیوار‌هایی پوشیده شده از بلورهای نمک. از پله‌های 
ساخته شده از سنگ و ساروج پایین می‌رویم، طاقچه‌ها با نورپردازی قرمزرنگ 
و اشیای داخل آن فضایی وهم‌آلود ایجاد کرده است. جای تیشه‌ کارگران مانند 
کاغذدیواری‌های زیبا دیوارها را پوشانده است. با اینکه فصل زمستان است و 
زمستان کویر، سوزی جانکاه دارد، اما این پایین هوا بسیار ملایم است و فقط 
نسیمی خنک می‌وزد. بهرام نیک‌اقبال همراهی‌مان می‌کند تا درباره معماری 
منحصر به فرد این شهر زیرزمینی برایمان توضیح دهد. با عبور از دالانی 
باریک که فقط محل رفت‌وآمد یک نفر است، وارد سالنی بزرگ می‌شویم که 
در گذشته محل پذیرایی از مهمانان قلعه و افراد غریبه‌‎ای بوده که نباید وارد 
قسمت‌های مهم قلعه می‌شدند. نیک‌اقبال که در آستانه ورودی سالن ایستاده 
به محلی مخفی اشاره می‌کند و می‌گوید: اینجا علاوه بر محل گردهمایی و 
پذیرایی از مهمانان، مخفیگاهی دارد که به چشم دیده نمی‌شود. در پشت 

مطبخ‌خانه راهرویی قرار دارد که شما را وارد سردابه می‌کند.

تا کمر خم و بعد از عبور از راهرویی کوتاه وارد سردابه می‌شویم 
و چنگه‌ای را می‌بینیم که روی دیوار نصب شده است. در 
گذشته از سرمای هوای این قسمت برای خشک کردن گوشت و 
نگهداری مواد غذایی‌شان استفاده می‌کردند. هوا در اینجا به‌طور 
محسوسی بسیار سرد است. نیک‌اقبال به دماسنجی که روی 
دیوار نصب شده، اشاره می‌کند: در تابستان کویر که دمای هوا 
گاهی به 52درجه هم می‌رسد این پایین هوا بین 13 تا 17درجه 
است؛ یعنی خیلی خنک‌تر از کولرهای گازی که من و شما دمای 

آن را  روی 22درجه در خانه‌هایمان تنظیم می‌‌‌کنیم و نکته 
مهم‌تر اینکه در سرمای کشنده کویر در زمستان هم، اینجا در 
امان هستید و دمای هوا نهایتا به 9درجه می‌رسد و این خود یک 
مزیت منحصر به فرد در معماری این قلعه است که به‌راحتی افراد 
این قلعه می‌توانستند گرما و سرمای سوزان کویر را این پایین 
تاب بیاورند. بعد از پیچ روی تابلویی نوشته شده به طرف چشمه 
آب 40متر زیرزمین. فقط با نور چراغ قوه کمی از دالان تاریک 
چشمه را می‌توان دید و امکان بازدید چشمه از این قسمت وجود 
ندارد. درواقع نقطه‌ای که در آن ایستاده‌ایم با یک شیب ملایم تا 

40متر پایین می‌رود تا به‌چشمه طبیعی آب برسد.‌

دیگر کمی فضا سنگین شده و چون نمی‌دانیم چقدر به انتهای 
قلعه باقی مانده کمی ترسیده‌ایم. از او می‌پرسم که درصورت 
وقوع زلزله چه بر سر قلعه می‌آید و او با آرامشی حاکی از اطمینان 
به مقاومت این قلعه می‌گوید: اگر زلزله‌ای 7ریشتری هم بیاید 
شاید فقط دیوار ترک بردارد. رفتن به داخل زمین با شیب 
1.5متر خود از شیوه‌های مقاومت سازه در گذشته بوده و حفر 
قنات‌ها هم با همین شیوه انجام می‌شده که تا سالیان سال بدون 
کوچک‌ترین تخریبی هنوز هم باقی مانده‌اند. در طول مسیر و 
گذر از مسیر‌های پرپیچ‌وخم، نیک‌اقبال به نقطه‌ای اشاره می‌کند 
که باید بایستیم و با دقت گوش کنیم. اسمش را تونل انتقال صدا 
گذاشته و می‌گوید: اگر فردی در نقطه‌ای به‌طور خیلی آهسته 
در گوش کسی زمزمه‌ای کند 29متر آن‌طرف‌تر این صدا کاملا 
به‌صورت واضح از دل خاک شنیده می‌شود که در سازه‌های 
خاکی مشابه آن هیچ‌جای دنیا ثبت نشده است؛ چون به‌لحاظ 

علمی خاک جذب‌کننده است و ارسال‌کننده نیست. این خود از 
ویژگی‌های منحصر به فرد در معماری ایرانیان است که در دوره 
ساسانیان به اوج خود رسیده و از آن در ساخت بناهای مختلف 
استفاده کرده‌اند. ما بعد از شنیدن صداهای زمزمه خودمان در 
تونل انتقال صدا شگفت‌زده شدیم. کمی بعد تابلوی خروج، ما 

را به سمت بالا هدایت کرد و سفرمان در زمان به پایان رسید.

   ‌ از سرما در امان هستید

نیک‌اقبال با هیجانی خاص راه می‌رود و از شگفتی‌های 
معماری این قلعه برایمان توضیح می‌دهد: اتاق‌های این 
قلعه به 2قسمت تابستانه و زمستانه تقسیم‌بندی شده است. 
اتاق‌های تابستانه نزدیک به چشمه آب و اتاق‌های زمستانه‌ 
دورتر هستند و در میانه اتاق‌های تابستانه و زمستانه شاه‌نشین 
یعنی 2اتاق روبه‌روی هم قرار دارد. این اتاق‌ها در جایی 

مخفی و دور از دید عموم قرار دارند. بعد از عبور از اتاق‌ها و 
به‌اصطلاح قسمت مسکونی قلعه به نخستین سه‌راهی که 
می‌رسیم نیک‌اقبال علائم نصب شده روی دیوار را نشان 
می‌دهد و می‌گوید: اینجا 13سه‌راهی دارد که 7تا از آنها کاملا 
شبیه به هم طراحی شده؛ به‌طوری که یک فرد تحت هیچ 
شرایطی نمی‌تواند موقعیت مکانی خود را تشخیص دهد 
 و اگر به علائم راهنمای روی دیوارها توجه نکند به‌راحتی 

در اینجا گم می‌شود. 

   ‌ شگفتی معماری 

   ‌ انتقال صدا با فاصله 29متری 

ویدئوی مرتبط با  این گزارش را با 
اسکن این کد  ببینید

خوزستان

گلستان

یک جاذبه گردشگری 
بهرام نیک‌اقبال، طراح و مالک این قلعه که 
آن‌را در سال1396 با بودجه شخصی به مبلغ 
یک‌میلیارد تومان ساخته از مصیبت‌های 
اجرای طرحش می‌گوید: اینجا درواقع یک 
مرتع تابستانه برای اجدادم بود و همیشه 
آرزو داشتم تمام ایده‌ها و تجربه‌هایم را در 
زمینه باستان‌شناسی و معماری ایرانی در 
جایی اجرا کنم و در نهایت ایده این طرح به 
ذهنم رسید. با روزی 12ساعت کار و 4هزار 
کارگر این بنا را طی ‌10ماه ساختم و حالا 
تبدیل به یک جاذبه گردشگری بی‌بدیل 
شده‌است که در تونلی به طول 600متر در 
40دقیقه یک بازدید‌کننده می‌تواند زندگی 

در گذشته را به‌راحتی تجربه کند.

مکث


